
REGIONE PIEMONTE BU25S1 23/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 102/2022 - Cl. 1.20.2/4/21/2022 del 8 giugno 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA "NOVARA POP 
FESTIVAL 2022" PROMOSSA DALLA CITTÀ DI NOVARA. (FF/ FDP) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 102/2022 - Cl. 1.20.2/4/21/2022

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "NOVARA POP FESTIVAL 
2022" PROMOSSA DALLA CITTÀ DI NOVARA. (FF/FDP)

L'anno 2022, il giorno 8 giugno alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "NOVARA POP FESTIVAL 2022" PROMOSSA DALLA CITTÀ DI NOVARA. 
(FF/FDP)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la nota prot. C.R. n. 9823 del giorno 11/05/2022 con la quale la Città di Novara, con sede 
in Via Fratelli Rosselli 1, CAP 28100 Novara (NO), nella persona del suo sindaco pro tempore, 
dott. Alessandro Canelli, ha presentato al Consiglio regionale del Piemonte la prima edizione 
dell'iniziativa “NOVARA POP FESTIVAL 2022”, chiedendone l’organizzazione partecipata;

Vista la successiva nota prot. C.R. n. 11275 del 30/5/2022 con la quale è stata trasmessa la 
modulistica debitamente compilata relativa alla richiesta di organizzazione partecipata, 
corredata della relazione descrittiva e del preventivo finanziario dell’iniziativa, con il dettaglio 
delle entrate e delle spese;

Acquisita con protocollo CR-2022/00011550 del 6/6/2022 la nota trasmessa dal Sindaco del 
Comune di Novara, con la quale, nel ribadire il ruolo dell'amministrazione da Egli 
rappresentata, di soggetto promotore e organizzatore dell'iniziativa, specifica ulteriormente 
lo scopo e lo spirito che ne hanno animato la realizzazione;

Tenuto conto della integrazione relativa al dettaglio delle voci di spesa, pervenuta il giorno 
7/6/2022, protocollata il giorno stesso con il numero prot. CR-2022/00011620;



Considerato che l’iniziativa musicale, alla sua prima edizione, inserita nella ricca cornice 
dell’Estate Novarese 2022, nasce dalla consapevolezza del ruolo fondamentale che la musica, 
in particolare il genere POP, macrogenere musicale contemporaneo che comprende tutti i 
sottogeneri della canzone popolare, vivo e in costante rinnovamento, riveste nel processo di 
integrazione sociale tra differenti generazioni e di partecipazione dei cittadini alla vita della 
comunità;

Preso atto che l’iniziativa ha l’obiettivo di favorire la nascita di una “POP Zone” stabile e di 
qualità nel panorama degli spettacoli estivi della città, con l’intenzione, nel prossimo futuro, di 
ampliare la risonanza del neonato progetto, coinvolgendo musicisti e artisti novaresi, in 
diverse aree della città, al fine di creare un vero e proprio festival Pop con appuntamenti 
diversificati sul territorio;

Tenuto conto che i concerti in programma il 16 e 17 giugno 2022 faranno rivivere, per la 
prima volta nella città di Novara, lo spirito della musica Pop come fenomeno di coesione 
sociale, grazie alla presenza di un’orchestra, cantanti e musicisti, per la maggior parte 
provenienti dal territorio novarese e piemontese, che vantano collaborazioni con pop star 
nazionali e mondiali;

Presa visione del programma che si articola su due giornate:

- il 16 giugno si esibiranno due pop band della città di Novara;

- il 17 giugno sarà la volta di un’orchestra con un organico di diciassette elementi, con due 
cantanti, basso, chitarra, tastiere, pianoforte, batteria, percussioni, sei archi e tre fiati;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta;

Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica della promozione del territorio e della cultura 
regionali, con un impatto positivo sull’immagine del Consiglio regionale del Piemonte, in 
considerazione della valenza artistico-culturale e turistico-promozionale della stessa;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare in € 12.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell'iniziativa “NOVARA POP FESTIVAL 2022” in 
collaborazione con la Città di Novara, con sede in Via Fratelli Rosselli 1, CAP 28100 Novara 
(NO), Cod. Fisc. 00125680033 - P. IVA 00125680033;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa;



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

D E L I B E R A

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione della 
prima edizione dell’iniziativa “NOVARA POP FESTIVAL 2022” in collaborazione con la Città di 
Novara, con sede in Via Fratelli Rosselli 1, CAP 28100 Novara (NO), in programma il 16 e 17 
giugno 2022 presso il Cortile del Broletto a Novara, con ingresso gratuito;

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
12.000,00;

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








